(dez) aditamentos contratuais visando atualizar as autorizações às novas condições requeridas

para os terminais, resultando em novos potenciais investimentos de 373 milhões de reais. As

autorizações e aditamentos abrangeram diversas regiões do Brasil (norte, sudeste e sul).

No presente momento, existem portanto, 263 (duzentos e sessenta e três) autorizações

vigentes.

Além disso, encontram-se com pleitos iniciados outras 40 (quarenta) autorizações que

permitirão investimentos privados previstos de cerca de 33,6 bilhões de reais, além de

outros 43 (quarenta e três) aditamentos contratuais que proporcionarão potencialmente mais

[...]

Obras Aquaviárias

1. Fiscalização das obras de ampliação e modernização do Cais da Gamboa entre os cabeços 100 e 124 no
porto do Rio de Janeiro

Tabela 01 - Demonstrativo das Notas de Empenhos nas Ações Orçamentárias (R$)

Valor total repassado: R$ 64.606.579,00 (sessenta e quatro milhões, seiscentos e seis mil, quinhentos e
setenta e nove reais).

Contratação no início de fevereiro, com entrega do projeto executivo em junho, e início da obra em julho.

Contrato de R$ 104 milhões – valor excedente pago pela Companhia Docas do Rio de Janeiro.

2. Obra de reparação do Terminal Salineiro de Areia Branca - TERSAB

Tabela 02 - Demonstrativo das Notas de Empenhos nas Ações Orçamentárias (R$)

Valor total repassado: R$ 67.350.714,00 (sessenta e sete milhões, trezentos e cinquenta mil setecentos e
quatorze reais).

45% (quarenta e cinco por cento) de execução alcançada até julho.

Ação
Nota de Empenho Valor Original NE

OF

00HZ
2019NE000024 9.606.579,00
2019NE000025 55.000.000,00
Total da Ação 64.606.579,00

Ação
Nota de Empenho Valor Original NE

OF

[...]

Total da Ação 67.350.714,00

GESTÃO DE CONTRATOS DE ARRENDAMENTO E CONCESSÃO

No período de janeiro a junho de 2022, o Departamento de Gestão de Contratos de Arrendamento e
Concessão da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários – DGCO/SPNTA gerenciou 186
(cento e oitenta e seis) contratos administrativos relacionados a arrendamentos e/ou concessões
portuárias, localizados em todo o território brasileiro.

Foram autorizados R$ 10.227.230.249,73 (dez bilhões, duzentos e vinte e sete milhões, duzentos e trinta
mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e três centavos) em novos investimentos nas áreas
arrendadas e/ou concedidas.

TRANSPORTE MARÍTIMO

No primeiro semestre de 2022, houve relevantes aprimoramentos das políticas públicas relacionadas ao
desenvolvimento do transporte marítimo nacional.